
 
  

 

EDICIÓN 063 

1 

DECRETO NUMERO 199  
Fecha: 23 de agosto de 2022 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO PRIMERO DEL DE-
CRETO No. 193 DEL 18 DE AGOSTO DE 2022. 
  
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales, legales 
y en especial las conferidas el artículo 315 de la Constitución Política 
de Colombia, 23 de la Ley 136 de 1994, y,  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que mediante Decreto No. 193 del 18 de agosto de 2022, la Alcaldesa 
del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta convocó al 
Honorable Concejo Distrital de Santa Marta a sesiones extraordinarias 
a partir del día diecinueve (19) de agosto hasta el tres (03) de sep-
tiembre de 2022, para el estudio y aprobación de los siguientes Pro-
yectos de Acuerdo:  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE UNAS 
AUTORIZACIONES PRECISAS Y PRO-TÉMPORE A LA ALCALDESA DEL 
DISTRITO, TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA, 
PARA REALIZAR UNAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL 
DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO DE SANTA DE 
MARTA PARA LA VIGENCIA 022 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE UNAS 
AUTORIZACIONES PRECISAS Y PRO-TÉMPORE A LA ALCALDESA DEL 
DISTRITO, TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA 
PARA REPROGRAMAR LAS VIGENCIAS FUTURAS AUTORIZADAS EN EL 
ACUERDO DISTRITAL No. 023 DE 2014, DESTINADAS A CONFORMAR 
EL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES."  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA CREA-
CIÓN DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA POLITECNICO DISTRITAL DE 
SANTA MARTA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES." 
  
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE AUTORI-
ZACIÓN A LA ALCALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA, PARA REALI-
ZAR ENAJENACIÓN Y COMPRAVENTA DEL PORCENTAJE DE PROPIE-
DAD QUE LE CORRESPONDE AL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HIS-
TÓRICO DE SANTA MARTA DEL INMUEBLE IDENTIFICADO CON MATRI-
CULA INMOBILIARIA 080-31963 Y REFERENCIA CATASTRAL 
0004000000050006000000000. 
  
- Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE CONCEDEN FACULTADES A 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO DE SANTA MARTA PARA CELEBRAR OPE-
RACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYEC-
TOS DE CONSTRUCCIÓN DE COLECTORES DE ALCANTARILLADO DEL 
DISTRITO DE SANTA MARTA Y SE PIGNORAN LAS RENTAS QUE SERVI-
RÁN COMO FUENTES DE PAGO DE ESTA OPERACIÓN"  
 
Que, el artículo 73 de la Ley 136 de 1994, establece lo siguiente: "para 
que un proyecto sea Acuerdo, debe aprobarse en dos debates, cele-
brados en distintos días. El proyecto será presentado en la Secretaría 
del Concejo, la cual lo repartirá a la comisión correspondiente donde 
se surtirá el primer debate. La Presidencia del Concejo designará un 
ponente para primero y segundo debate. El segundo debate le corres-
ponderá a la sesión plenaria. Los proyectos de acuerdo deben ser so-
metidos a consideración de la plenaria de la corporación tres días des-
pués de su aprobación en la comisión respectiva. (...)"  
 

Que, teniendo en cuenta la cantidad de Proyectos de Acuerdo presen-
tados para el estudio y debate por parte del Honorable Concejo Dis-
trital de Santa Marta, y considerando que 3 de ellos versan sobre te-
mas técnicos, financieros y presupuestales, requieren un análisis de-
tallado y riguroso por parte de los integrantes de esa Corporación, y 
ameritan mayor cantidad de tiempo para surtir el trámite correspon-
diente.  
 
Que con fundamento en lo anterior, es necesario modificar el artículo 
primero del Decreto No. 193 del 18 de agosto de 2022, en el sentido 
de ampliar el plazo estipulado inicialmente para el cumplimiento lo 
establecido en el artículo 73 de la Ley 136 de 1994, y por lo tanto ex-
tender el periodo de sesiones extraordinarias hasta el día 16 de sep-
tiembre de 2022.  
 
Qué en mérito de lo expuesto,  
 
DECRETA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el Artículo Primero del Decreto No. 
193 del 18 de agosto de 2022, el cual quedará así:  
 
"Convocar al Honorable Concejo Distrital de Santa Marta a Sesiones 
Extraordinarias a partir del día diecinueve (19) de agosto, hasta el die-
ciséis (16) de septiembre de 2022, con el fin de surtir el trámite esta-
blecido en el Artículo 73 de la Ley 136 de 1994, para el estudio y apro-
bación de los siguientes Proyectos de Acuerdos que se someten a su 
consideración:  
 
Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE UNAS AU-
TORIZACIONES PRECISAS Y PRO-TÉMPORE A LA ALCALDESA DEL DIS-
TRITO, TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA, PARA 
REALIZAR UNAS MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO GENERAL DE IN-
GRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO DE SANTA DE MARTA 
PARA LA VIGENCIA 022 Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".  
 
Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE UNAS AU-
TORIZACIONES PRECISAS Y PRO-TÉMPORE A LA ALCALDESA DEL DIS-
TRITO, TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA PARA 
REPROGRAMAR LAS VIGENCIAS FUTURAS AUTORIZADAS EN EL 
ACUERDO DISTRITAL No. 023 DE 2014, DESTINADAS A CONFORMAR 
EL SISTEMA ESTRATÉGICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE PASAJEROS Y 
SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES."  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA LA CREA-
CIÓN DE LA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA POLITECNICO DISTRITAL DE 
SANTA MARTA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES."  
 
Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDE AUTORI-
ZACIÓN A LA ALCALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA, PARA REALI-
ZAR ENAJENACIÓN Y COMPRAVENTA DEL PORCENTAJE DE PROPIE-
DAD QUE LE CORRESPONDE AL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HIS-
TÓRICO DE SANTA MARTA DEL INMUEBLE IDENTIFICADO CON MATRI-
CULA INMOBILIARIA 080-31963 Y REFERENCIA CATASTRAL 
0004000000050006000000000.  
 
Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE CONCEDEN FACULTADES A LA 
ALCALDESA DEL DISTRITO DE SANTA MARTA PARA CELEBRAR OPERA-
CIONES DE CRÉDITO PÚBLICO PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS 
DE CONSTRUCCIÓN DE COLECTORES DE ALCANTARILLADO DEL DIS-
TRITO DE SANTA MARTA Y SE PIGNORAN LAS RENTAS QUE SERVIRÁN 
COMO FUENTES DE PAGO DE ESTA OPERACIÓN."  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás artículos del Decreto No. 193 del 18 
de agosto de 2022 permanecerán incólumes.  
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

2 

ARTÍCULO TERCERO: Remítase copia del presente Decreto al Concejo 
Distrital de Santa Marta, para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dado en Santa Marta D.T.C. e H, a los veintitrés (23) días del mes de 
agosto de 2022  
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO  
Alcaldesa Distrital  
 
Revisó: Luisa Fernanda Echeverri Niño — Directora Jurídica Distrital 
(E)  
Proyectó: Juan Carlos Porto Saumeth — Abogado Externo - Dirección 
Jurídica Distrital  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

3 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

4 

 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

5 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

6 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

7 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

8 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

9 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

10 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

11 

 
 

 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

12 

 
 

 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

13 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

14 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

15 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

16 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

17 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

18 

 
  

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

19 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

20 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

21 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

22 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

23 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

24 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

25 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

26 

 
 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

27 

 
  

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

28 

 
  

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

29 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

30 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

31 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

32 

 
 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

33 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

34 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 063 

35 

 
  

 



 
  

 

EDICIÓN 063 

36 

 
 

 
 

 
 


